UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ  Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-XH Lạng Sơn, ngày       tháng 11 năm 2025
V/v trả lời Đơn của công dân

Kính gửi: Ông Lý Viết Báo

(Trú tại: số 121 đường Hùng Vương, phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn)

Ngày 17/11/2015, Sở Y tế nhận được Đơn đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà ở

của ông Lý Viết Báo (hiện nay đang thuê nhà tại số 121 đường Hùng Vương,

phường Lương Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn) ghi ngày 14/11/2025 và gửi kèm theo

đơn có Công văn số 700/UBND, ngày 31/10/2025 của UBND phường Lương

Văn Tri, tỉnh Lạng Sơn về việc trả lời đơn đề nghị của ông Lý Viết Báo (bản

photo công chứng). Qua nghiên cứu đơn và giấy tờ kèm theo, Sở Y tế trả lời

Ông như sau:

1. Đối với việc hỗ trợ nhà ở theo chính sách trợ giúp xã hội được quy định

tại khoản 1, 2, 3 tại Điều 15, Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của

Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội:

“Điều 15. Hỗ trợ làm nhà ở, sửa chữa nhà ở

1) Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn có nhà ở

bị đổ, sập, trôi, cháy hoàn toàn do thiên tai, hỏa hoạn hoặc lý do bất khả

kháng khác mà không còn nơi ở thì được xem xét hỗ trợ chi phí làm nhà ở với

mức tối thiểu 40.000.000 đồng/hộ.

2) Hộ phải di dời nhà ở khẩn cấp theo quyết định của cơ quan có thẩm

quyền do nguy cơ sạt lở, lũ, lụt, thiên tai, hỏa hoạn hoặc lý do bất khả kháng

khác được xem xét hỗ trợ chi phí di dời nhà ở với mức tối thiểu 30.000.000

đồng/hộ.

3) Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn có nhà ở

bị hư hỏng nặng do thiên tai, hỏa hoạn hoặc lý do bất khả kháng khác mà

không ở được thì được xem xét hỗ trợ chi phí sửa chữa nhà ở với mức tối thiểu

20.000.000 đồng/hộ”.

Theo nội dung đơn và giấy tờ Ông cung cấp kèm theo, Ông không thuộc

đối tượng được hỗ trợ làm nhà ở, sửa chữa nhà ở được quy định tại Nghị định số

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã

hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

2. Hiện nay trên địa bàn tỉnh, Sở Dân tộc và Tôn giáo là cơ quan thường

trực Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát và phát triển nhà ở xã hội

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (theo Quyết định số 2208-QĐ/TU ngày 03/4/2025

của Tỉnh uỷ Lạng Sơn).

Nếu Ông cần trao đổi thêm thông tin, xin liên hệ phòng Xã hội, Sở Y tế

2

để được giải đáp (Ông Lô Tiến Vinh – SĐT: 0912121262).

 Sở Y tế trả lời Ông Lý Viết Báo được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND phường Lương Văn Tri (biết);

- Các phòng: XH, VP (t/h);

- GĐ Sở (b/c);

- Các PGĐ Sở;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, XH(LTV).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Lạc Hoài Thanh

		2025-11-18T16:44:05+0700

		2025-11-18T17:49:25+0700

		2025-11-18T17:49:25+0700

		2025-11-18T17:49:25+0700